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LAMPIRAN 

Lampiran 1 Berita Acara Bimbingan Skripsi 
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Lampiran 2 Format Revisi Skripsi 
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Lampiran 3. Perhitungan pengambilan bahan NLC TTO 

F1 5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 10 𝑔𝑟 

3,5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 7 𝑔𝑟 

1,5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 3 𝑔𝑟 

7

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 14 𝑔𝑟 

 

        ad 100 

F2 5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 10 𝑔𝑟 

3,5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 7 𝑔𝑟 

1,3

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 2,6 𝑔𝑟 

5

100
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       ad 100 

F3 5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 10 𝑔𝑟 

3,5

100
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1,5
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5
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ad 100 

F4 5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 10 𝑔𝑟 

4

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 8 𝑔𝑟 

1,5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 3 𝑔𝑟 

5

100
𝑥 200 𝑔𝑟
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ad 100 

F5 5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 10 𝑔𝑟 

4

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 8 𝑔𝑟 

1,3

100
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= 2,6 𝑔𝑟 

7

100
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ad 100 

F6 5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 10 𝑔𝑟 

4

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 8 𝑔𝑟 

1,3

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 2,6 𝑔𝑟 

5

100
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ad 100 

F7 5

100
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= 10 𝑔𝑟 

4

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 8 𝑔𝑟 

1,5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 3 𝑔𝑟 

7

100
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= 14 𝑔𝑟 

ad 100 

F8 5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 10 𝑔𝑟 

3,5

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 7 𝑔𝑟 

1,3

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 2,6 𝑔𝑟 

7

100
𝑥 200 𝑔𝑟

= 14 𝑔𝑟 

ad 100 

 

Lampiran 4. Perhitungan larutan induk TTO 

Larutan induk 50 ppm  

50 ppm
50 mg

1000 ml
=  

5 ml

100 ml
 

 

 

 

 
 

Formulasi 

Bahan 

 

TTO 
GMS Calendula 

Oil 

 

Span 80 
Dapar 

Fosfat pH 

7,4 

Bahan aktif Lipid padat Lipid cair Surfaktan Fase air 
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Larutan standar 

35 ppm 

V1 x M1 = V2 x M2 

V1 x 50 ppm = 35ppm x 50 ml 

𝑉1 =
1750

50
= 35 𝑚𝑙 

20 ppm 

V1 x M1 = V2 x M2 

V1 x 25 ppm = 20 ppm x 50 ml 

𝑉1 =
1000

25
= 40 𝑚𝑙 

30 ppm 

V1 x M1 = V2 x M2 

V1 x 35 ppm = 30 ppm x 50 ml 

 𝑉1 =
1500

35
= 42,8 𝑚𝑙 

15 ppm 

V1 x M1 = V2 x M2 

V1 x 20 ppm = 15 ppm x 50 ml 

 𝑉1 =
1500

35
= 42,8 𝑚𝑙 

25 ppm 

V1 x M1 = V2 x M2 

V1 x 30 ppm = 25 ppm x 50 ml 

 𝑉1 =
1250

30
= 41,7 𝑚𝑙 

5 ppm 

V1 x M1 = V2 x M2 

V1 x 15 ppm = 5 ppm x 50 ml 

 𝑉1 =
250

15
= 16,7 𝑚𝑙 

 

Lampiran 5.  Penyiapan uji pelepasan formula NLC Tea Tree Oil 
 

 
  (a)       (b)    (c) 

  

Gambar (a) Perendaman membran selofan; (b) Proses pelepasan pada suhu 37ºC, 

dan kecepatan stirer 600rpm; (c) Cuplikan setiap interval waktu. 
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Lampiran 6. Pengukuran absorbansi uji pelepasan pada waktu 360 menit dengan 

17x pengambilan cuplikan 

 

Formula 1 

 

Formula 2 

 

Formula 3 

 

Formula 4 
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Formula 5 

 

Formula 6 

 

Formula 7 

 

Formula 8 
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Lampiran 7 .Adsorban yang di dapatkan pada pengukuran Spektrofotometri Uv-

Vis 

Hasil 

Menit  F1 F2 F3 F4 F5 F6 F7 F8 

10 0,1212 0,1241 0,1265 0,1495 0,1262 0,3187 0,1632 0,3462 

20 0,2515 0,2397 0,2018 0,2572 0,1636 0,4862 0,2531 0,3643 

30 0,3282 0,2486 0,2576 0,2432 0,1973 0,5387 0,2587 0,4263 

40 0,4784 0,4513 0,2863 0,2816 0,2035 0,6827 0,2943 0,4598 

50 0,5388 0,5645 0,3128 0,3795 0,2347 0,7343 0,3256 0,4912 

60 0,4624 0,6069 0,3762 0,3523 0,2683 0,8988 0,3854 0,5356 

80 0,5976 0,5956 0,4375 0,4962 0,3539 0,9745 0,3819 0,4653 

100 0,6208 0,6217 0,5012 0,4247 0,3914 1,0573 0,4098 0,6223 

120 0,7175 0,7173 0,5714 0,5827 0,4126 1,1871 0,4647 0,7173 

150 0,8892 0,8161 0,6239 0,6692 0,4378 1,2869 0,5875 0,6762 

180 0,9534 0,8424 0,7531 0,7358 0,5142 1,2467 0,5094 0,8495 

210 1,0894 0,9635 0,6923 0,8253 0,4926 0,9765 0,6765 0,9323 

240 1,0654 1,0786 0,7726 0,6708 0,5292 0,9835 0,6187 0,8789 

270 1,0099 1,1252 0,7827 0,7165 0,4748 0,8503 0,5398 0,7528 

300 1,0078 1,0661 0,6803 0,6415 0,4851 0,9987 0,6164 0,8487 

330 0,9848 1,0578 0,7019 0,6053 0,5199 0,8078 0,7032 0,8179 

360 1,0023 0,9315 0,7521 0,5562 0,5526 0,8353 0,6911 0,7298 

Lampiran 8. Perhitungan Orde Nol Formula 1 
        

Menit ke 

(X) 
Absorban X 

Konsent 

rasi (ppm) 

Wurster 

(ppm) 

Konsentrasi 

15 ml 
Log Y 

% 

Terlarut 

(Y) 

10 0,1212 0,02 0,61 0,61 0,01 -0,52 0,31 

20 0,2515 0,15 4,49 4,61 0,07 0,36 2,31 

30 0,3282 0,23 6,77 7,79 0,12 0,59 3,90 

40 0,4784 0,38 11,24 13,61 0,20 0,83 6,81 

50 0,5388 0,44 13,04 17,66 0,26 0,95 8,83 

60 0,4624 0,36 10,76 17,99 0,27 0,95 9,00 

80 0,5976 0,50 14,79 24,17 0,36 1,08 12,09 

100 0,6208 0,52 15,48 27,82 0,42 1,14 13,91 

120 0,7175 0,62 18,36 33,79 0,51 1,23 16,90 

150 0,8892 0,79 23,47 42,58 0,64 1,33 21,29 

180 0,9534 0,85 25,38 49,18 0,74 1,39 24,59 

210 1,0894 0,99 29,43 58,30 0,87 1,46 29,15 

240 1,0654 0,96 28,71 63,47 0,95 1,50 31,74 

270 1,0099 0,91 27,06 67,56 1,01 1,53 33,78 

300 1,0678 0,97 28,78 74,70 1,12 1,57 37,35 

330 0,9848 0,88 26,31 77,99 1,17 1,59 38,99 

360 1,0023 0,90 26,83 83,77 1,26 1,62 41,88 
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Lampiran 9. Perhitungan Orde Satu Formula 3 
    

Menit 

ke (X) 

Abs 

orban 
X 

Konsent 

rasi(ppm) 

Wurst

er 

(ppm) 

Konsent 

rasi 15 

ml 

Log 

Y 

% 

Terlar

ut (Y) 

Tersisa 

Log 

% 

tersisa  

10 0,1212 0,02 0,61 0,61 0,01 -0,35 0,45 -0,55 0,00 

20 0,2515 0,15 4,49 4,61 0,07 0,36 2,31 1,31 0,12 

30 0,3282 0,23 6,77 7,79 0,12 0,59 3,90 2,90 0,46 

40 0,4784 0,38 11,24 13,61 0,20 0,83 6,81 5,81 0,76 

50 0,5388 0,44 13,04 17,66 0,26 0,95 8,83 7,83 0,89 

60 0,4624 0,36 10,76 17,99 0,27 0,95 9,00 8,00 0,90 

80 0,5976 0,50 14,79 24,17 0,36 1,08 12,09 11,09 1,04 

100 0,6208 0,52 15,48 27,82 0,42 1,14 13,91 12,91 1,11 

120 0,7175 0,62 18,36 33,79 0,51 1,23 16,90 15,90 1,20 

150 0,8892 0,79 23,47 42,58 0,64 1,33 21,29 20,29 1,31 

180 0,9534 0,85 25,38 49,18 0,74 1,39 24,59 23,59 1,37 

210 1,0894 0,99 29,43 58,30 0,87 1,46 29,15 28,15 1,45 

240 1,0654 0,96 28,71 63,47 0,95 1,50 31,74 30,74 1,49 

270 1,0099 0,91 27,06 67,56 1,01 1,53 33,78 32,78 1,52 

300 1,0678 0,97 28,78 74,70 1,12 1,57 37,35 36,35 1,56 

330 0,9848 0,88 26,31 77,99 1,17 1,59 38,99 37,99 1,58 

360 1,0023 0,90 26,83 83,77 1,26 1,62 41,88 40,88 1,61 

Lampiran 10. Perhitungan Model Higuchi Formula 5 
 

Menit  

ke (X) 
Absorban X 

Konsen 

trasi 

(ppm) 

Wurster 

(ppm) 

Konsen 

trasi 15 

ml 

Log 

Y 

% 

Terlarut 

(Y) 

Akar 

waktu 

10 0,1262 0,03 0,76 0,76 0,01 -0,42 0,4 3,2 

20 0,1636 0,06 1,87 2,02 0,03 0,01 1,0 4,5 

30 0,1973 0,10 2,88 3,40 0,05 0,23 1,7 5,5 

40 0,2035 0,10 3,06 4,16 0,06 0,32 2,1 6,3 

50 0,2347 0,13 3,99 5,70 0,09 0,45 2,9 7,1 

60 0,2683 0,17 4,99 7,50 0,11 0,57 3,7 7,7 

80 0,3539 0,25 7,54 11,04 0,17 0,74 5,5 8,9 

100 0,3914 0,29 8,65 13,67 0,21 0,83 6,8 10,0 

120 0,4126 0,31 9,28 16,03 0,24 0,90 8,0 11,0 

150 0,4378 0,34 10,03 18,64 0,28 0,97 9,3 12,2 

180 0,5142 0,41 12,31 22,92 0,34 1,06 11,5 13,4 

210 0,4926 0,39 11,66 24,73 0,37 1,09 12,4 14,5 

240 0,5292 0,43 12,75 28,16 0,42 1,15 14,1 15,5 

270 0,4748 0,37 11,13 29,09 0,44 1,16 14,5 16,4 

300 0,4851 0,38 11,44 31,62 0,47 1,20 15,8 17,3 

330 0,5199 0,42 12,48 34,94 0,52 1,24 17,5 18,2 

360 0,5526 0,45 13,45 38,41 0,58 1,28 19,2 19,0 

 

 

 



85 
 

 

 

Lampiran 11. Perhitungan Model Korsmeyer Peppas Formula 5 

          

Menit 

Ke (X) 
Absorban X 

Konsentr

asi 

(Ppm) 

Wurst

er 

(Ppm) 

Konsent

rasi 15 

Ml 

Log 

Y 

% 

Terlar

ut (Y) 

Log 

Waktu 

Log % 

Terlar

ut 

10 0,1632 0,0625 1,86 1,86 0,03 -0,03 0,9 1,0 -0,03 

20 0,2531 0,1524 4,54 4,91 0,07 0,39 2,5 1,3 0,39 

30 0,2587 0,158 4,70 5,98 0,09 0,48 3,0 1,5 0,48 

40 0,2943 0,1936 5,76 7,98 0,12 0,60 4,0 1,6 0,60 

50 0,3256 0,2249 6,69 10,07 0,15 0,70 5,0 1,7 0,70 

60 0,3854 0,2847 8,47 13,18 0,20 0,82 6,6 1,8 0,82 

80 0,3819 0,2812 8,37 14,77 0,22 0,87 7,4 1,9 0,87 

100 0,4098 0,3091 9,20 17,28 0,26 0,94 8,6 2,0 0,94 

120 0,4647 0,364 10,83 20,75 0,31 1,02 10,4 2,1 1,02 

150 0,5875 0,4868 14,49 26,57 0,40 1,12 13,3 2,2 1,12 

180 0,5094 0,4087 12,16 27,15 0,41 1,13 13,6 2,3 1,13 

210 0,6765 0,5758 17,14 34,55 0,52 1,24 17,3 2,3 1,24 

240 0,6187 0,518 15,42 36,26 0,54 1,26 18,1 2,4 1,26 

270 0,5398 0,4391 13,07 37,00 0,55 1,27 18,5 2,4 1,27 

300 0,6164 0,5157 15,35 41,89 0,63 1,32 20,9 2,5 1,32 

330 0,7032 0,6025 17,93 47,54 0,71 1,38 23,8 2,5 1,38 

360 0,6911 0,5904 17,57 50,77 0,76 1,40 25,4 2,6 1,40 

   

Lampirann 12. Perhitungan Manual Uji Pelepasan  
 

Menit ke-30 

- Kurva baku y= 0,0336x + 0,1007, R=0,9997 

- Serapan menit ke-30 : 0,3282 

X    = 0,3282 – 0,1007 = 0,23 

Konsentrasi (ppm)  = 
0,3282

0,0336
 = 6,77 

Wuster    = 6,77 +(( 
3

15
 x (0,61 + 4,49))= 7,79 

Konsentrasi 15 ml   = 
7,79

1000
 x 15 ml = 0,12 ml  

% Terlarut   = 
0,12

3
𝑥100% = 3,90% 
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Lampiran 13. Perhitungan media nutrient agar 

Pembuatan larutan NA  8 formula dengan 3x replikasi  

• 24 cawan petri standart volume larutan NA 15ml :    - 360 ml 

• 4 Tabung reaksi standart volume 10 ml :  - 40 ml 

• Kebutuhan media NA  

            Spesifikasi   : 28 gr → 1 liter aquades 

                          x   →  360 ml + 40 ml = 400 ml  

 jadi  = 
28 𝑔𝑟

1000 𝑚𝑙
=  

𝑥

400 𝑚𝑙 
 

         x = 
28 𝑔𝑟 𝑥 400 𝑚𝑙

1000 𝑚𝑙 
 

 x = 
11.200 𝑔𝑟/𝑚𝑙

1000 𝑚𝑙 
 

 x = 11,2 gram 

jadi untuk melarutkan 400ml aquades dibutuhkan NA 11,2 gram 

Lampiran 14. Proses uji aktivitas antibakteri 

 
 (a)      (b)  (c)             (d)  

 
 (e)      (f)  (g)                (h) 
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 (i)  (j) (k)                (l) 

 
 (m)         (n)  (o)                   (p) 

 

 
 

        (q) (r)  (s)             (t) 

 
 

                             (u) (v)  (w) 
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Keterangan :  

 

a. Hasil peremajaan bakteri 

berbentuk zig-zag 

b. Suspensi bakteri 

c. Hasil ssuspensi bakteri dengan 

standar Mc Farland 

d. Suspensi bakteri di fiksasi untuk 

pewarnaan gram  

e. Pewarnaan dengan kristal violet  

f. Pewarnaan dengan lugol  

g. Pewarnaan dengan safranin  

h. Pencucian dengan alkohol setelah 

pewarnaan  

i. Diberikan immersion oil sebelum 

di mikroskop  

j. Pengamatan dengan mikroskop 

perbesaran 10x 

k. Pengamatan Mikroskop dengan 

perbesaran 40x 

l. Pengamatan mikroskop 

perbesaran 400x 

 

m. Dihomogenkan serta dipanaskan  

n. Hasil pemanasan dan pengadukan 

selama 4 jam  

o. Sterilisasi alat dan media agar di 

dalam autoklav 

p. Penuangan media agar di dalam 

Laminar Air Flow 

q. Cakram kertas kosong 

r. Perendaman cakaram dengan 

kontrol positif dan negatif 

s. Penanaman cakram pada media NA 

t. Proses inkubasi selama 24 jam pada 

inkubator 

u. Hasil pengamatan bakteri dengan 

jangka sorong  

v. Hasil pengamatan diameter daya 

hambat dengan penggaris 
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Lampiran 15. CoA Nutrient agar
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Lampiran 16. Coa Crystal Violet 
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Lampiran 17. Bakteri murni Propionibacterium acnes 

 

 

 


